
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E
MOBILITA`

Prot. 20955

del 15/03/2023

ORDINANZA N. 89 DEL 15/03/2023

OGGETTO: Reg. Comando n° 33 del 14 marzo 2023istituzione di un carico/scarico merci in via
Acquaregna n°179

Il Dirigente del Settore

Vista  l’istanza registrata al  numero 13989/2023 di  protocollo generale  inoltrata dal  sig.  Paolini  Giorgio
titolare dell’attività commerciale denominata “il pescacciatore”, con la quale viene richiesta l’istituzione di
un’area di carico e scarico merci in via Acquaregna 179;
Considerato che alla stessa attività commerciale vengono scaricate armi e munizioni; 
Ritenuto necessario disciplinare la regolamentazione della circolazione stradale nell’area in questione al fine
di evitare potenziali situazioni di pericolo e di incolumità pubblica, vista la natura della merce;
Visti l’art  7 del  vigente Codice della  Strada,  approvato con D. Lgs.30 aprile 1992,  n°285 e successive
modificazioni ed integrazioni;
Richiamato il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16
dicembre 1992 n°495 e successive modificazioni ed integrazioni;
Esaminato  il  D.M.  10  Luglio  2002  recante  il  disciplinare  tecnico  relativo  agli  schemi  segnaletici,
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;
Dato atto che l’ art. 5 della Legge  7 agosto 1990 n°241 il Responsabile del Procedimento è il Commissario
Meucci Laura dell’Ufficio Polizia Stradale e Viabilità ;
Visto il Decreto Sindacale n°27 del 13/10/2021 con il quale è stato conferito al Dott. Antonio D’Emilio,
l’incarico di Dirigente Comandante del Corpo di Polizia Locale;
Richiamati  gli artt.  107 e109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” concernente le funzioni e responsabilità dei dirigenti;

 

O R D I N A

la  modifica  della  regolamentazione  della  disciplina  del  traffico  nelle  seguenti  vie  e  nelle  seguenti
modalità:

 VIA ACQUAREGNA (tratto compreso tra i civici 179 e 185) 
ISTITUZIONE DI UNA ZONA RISERVATA ALLE OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO DELLE  MERCI – 
con la specifica dalle ore 08:00 alle ore 20:00  e con le prescrizioni delle operazioni consentite allo stesso
mezzo “Max 1 ORA ”. 

Ogni precedente regolamentazione in contrasto con la presente ordinanza è da intendersi revocata. 

C
om

un
e 

di
 T

iv
ol

i -
 C

od
. A

m
m

. c
_l

18
2 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

02
09

55
 d

el
 1

5/
03

/2
02

3 
18

:1
7 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



Il personale addetto alla segnaletica stradale provvederà alla posa in opera della relativa segnaletica stradale,
nei modi previsti dal D.P.R. 495/92.
L’efficacia  della  presente  ordinanza  decorre  dalla  data  di  pubblicazione  all’albo  pretorio e  dalle  48  ore
successive  all’effettiva  e  regolare  apposizione  della  segnaletica  stradale,  ed  ha  validità  fino  a  diverso
provvedimento. 
Il Comando POLIZIA LOCALE e le Forze dell’Ordine tutte, cureranno l’osservanza del presente provvedimento.

INFORMA

La  presente  ordinanza  viene  pubblicata  all’albo  pretorio  comunale  e  trasmessa  agli  organi  di  polizia
stradale nonché ai competenti settori del Comune di Tivoli.
Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza
per l’esatta osservanza della presente ordinanza.

A norma dell’art.3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n°241 e successive modificazioni ed integrazioni, si
avverte che, avverso la presente ordinanza,  in applicazione della Legge 6/12/1971,  n°1034,  chiunque vi
abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere e per violazione di legge, entro 60
giorni dalla pubblicazione e/o notificazione, al TAR del Lazio. 

Tivoli, lì 15/03/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ANTONIO D`EMILIO

C
om

un
e 

di
 T

iv
ol

i -
 C

od
. A

m
m

. c
_l

18
2 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

02
09

55
 d

el
 1

5/
03

/2
02

3 
18

:1
7 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 976 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 89 del 15/03/2023

Oggetto: Reg. Comando n° 33 del 14 marzo 2023istituzione di un carico/scarico merci in via Acquaregna n°179

Dell'Ordinanza 89 del  15/03/2023, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 15/03/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ANTONIO D`EMILIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

C
om

un
e 

di
 T

iv
ol

i -
 C

od
. A

m
m

. c
_l

18
2 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

02
09

55
 d

el
 1

5/
03

/2
02

3 
18

:1
7 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A


